
Det. 211/2014 LL.PP           COPIA

COMUNE  di  CASALEONE
Provincia  di  Verona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UNITÀ OPERATIVA: UFFICIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENTIVO – PATRIMONIO – INFORMATICA 

N°  475 Data: 31/12/2014

OGGETTO: D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.  IN  MATERIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO.

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE.

IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2015. 
CODICE CIG: Z9A129B03E

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

Vista la  vigente  normativa  attributiva  di  poteri  di  gestione  tecnica,  finanziaria  ed
amministrativa  alla  Dirigenza  delle  Pubbliche  Amministrazioni  ed  in  particolare  il  D.Lgs.
267/2000 articoli 107 e 109, in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza negli Enti
Locali;

Visto l'art. 20 dello Statuto comunale che, in conformità, attribuisce all'apparato burocratico
le funzioni di gestione e di esecuzione;

Premesso che: 

- il D.lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III, impartisce disposizioni
circa  la  gestione  della  prevenzione  nei  luoghi  di  lavoro,  con  particolare  riferimento  alla
valutazione  dei  rischi,  alle  misure  generali  di  tutela,  alla  formazione  dei  lavoratori  e
all’istituzione del Servizio di prevenzione e protezione;

- nello specifico,  l’art.  31 del citato D.lgs n.  81 dispone che il  datore di lavoro organizza il
servizio  di  prevenzione  e  protezione all’interno  dei  luoghi  di  lavoro o  incarica  persone  o
servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di
lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di
salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro;

-  come  definito  dall’art.  2  del  citato  Decreto  Legislativo,  è  compito  del  datore  di  lavoro
nominare il  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito denominato
RSPP),  adeguatamente  formato  che  possa  svolgere  il  ruolo  previsto  di  sorveglianza  e
applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro;

Pag. 1/5



- che l’art. 32 del citato D.Lgs. dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto
espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da
svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli
infortuni sui luoghi di lavoro;

Dato atto che con determinazione del Responsabile del 02/04/2013 n.  80 è stato affidato
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il Comune di Casaleone
alla ditta “Studio Tecnico Per.  Ind.  Baldassin Roberto” con sede in Oppeano (VR) Via Aldo
Moro, 6 per il periodo 2013 – 2014 per un importo annuale di €  960,00 + oneri fiscali;

Dato atto che  l’affidamento esterno del  Servizio di  Prevenzione e Protezione ai  sensi  del
D.Lgs.  n.  81/2008  è  attività  obbligatoria  dell’Ente,  non  essendo  presenti  all’interno
dell’organico  tecnico  dell’Ente  figure  professionali  idonee,  specificamente  formate  e
specializzate per gli scopi in questione; 

Dato atto che l’offerta prot. 4977 del 09/06/2014 del sig. Per. Ind. Baldassin Roberto con
studio a Oppeano (VR) via Serenissima 15, per le prestazioni relative ai servizi di prevenzione
e protezione rispondenti alle necessità dell’Ente, sono significativamente più competitive ed
economicamente  più  vantaggiose  per  questo  Comune  rispetto  a  quanto  espresso  dalle
convenzioni Consip e MEPA;

Ritenuto necessario, per la continuità del servizio  prorogare per l'anno 2015 l'incarico  alle
stesse condizioni del contratto pattuite con la Determina n. 80 del  02/04/2013    che rimane
lo stesso identico nel contenuto e nel  valore ed in ogni suo elemento costitutivo;

Dato atto che alla fine dell'anno 2015,verrà bandita nuova gara tramite cottimo fiduciario,
tramite applicazione dell'art.  125 del D.  Lgs.  163/06 e s.m.i.,  in  considerazione dell'esiguo
importo annuale di  € 960,00,esclusi oneri fiscali;

Valutata la convenienza economica per l'Ente, del mantenimento del contratto in corso, per la
qualità del servizio reso;

Ritenuto necessario assumere l'impegno di spesa di € 960,00 + Cassa 2% € 19,20 + IVA 22%
€ 215,42 = e quindi per un totale di € 1.194,62;

Vista la deliberazione di C.C. n. 30 del 18.08.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale si approva il Bilancio E.F.  2014, il Bilancio Pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2014-2016;

Visto l'art.125 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.;

Visto che  il  Sindaco  con  Decreto  prot.  n.  9909  in  data  31/10/2012  ha  individuato  il
Responsabile di Settore;

Visto  che  il  Sindaco  con  Decreto  prot.  n.  10164  in  data  02/12/2013  ha  individuato  il
Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prorogare   allo Studio Tecnico Per. Ind. Baldassin Roberto con sede a Oppeano (VR)  
via  Aldo  Moro,  6,   per  l'anno  2015  il  servizio  di  responsabile  del  Servizio  di  

Pag. 2/5



Prevenzione e Protezione di cui al D.Lgs n. 81/2008 per le attività  dettagliate  
descrittte nella determina di incarico n.  80 del 02/04/2013, per l’importo complessivo  
annuale di €. 960,00 + oneri fiscali;

3. di dare atto l'incarico originale, affidato con Determina n. 80 del 02/04/2013 prevedeva la
possibilità di prorogare l'incarico per un anno e quindi per tutto il 2015;

4. di impegnare per l'anno 2015 la somma di €. 960,00  + 2% €. 19,20 + IVA 22% €. 215,42 e 
quindi  per  un  totale  di  €  1.194,62  corrispondenti  alla  attività  a  canone  dell’offerta,  
all'intervento 1.01.06.03 ”Prestazione di Servizi”, Cap.76 “Prestazioni  professionali  per  
responsabile sicurezza“ imp. N° 23; 

5. di dare atto che l’affidamento di che trattasi è soggetto al diritto di recesso da parte del 
Comune di Casaleone ai sensi dell’art. 1, comma 13, della legge 7.08.2012 n. 135;

6. di  dare  atto che  il  presente  affidamento  è  regolato,  per  tutte  le  prestazioni  indicate  
dettagliatamente in offerta, e precisamente è da considerare che:

-  l’affidamento  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  sui  luoghi  di  lavoro  decorre
dall’esecutività  del  medesimo  atto   fino  al  31  dicembre  2015  per  un  compenso
omnicomprensivo di € 960,00 + oneri fiscali=; 

     - il responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione si impegna a collaborare ed a  
prestare consulenza  al  datore  di  lavoro  dell’Ente  nello  svolgimento  dei  compiti  
previsti dalle norme in materia di sicurezza sul luogo di lavoro, in base al d.lgs.81/2008 e 
s.m.i.;

    -  il Comune di Casaleone si impegna fornire all’affidatario le informazioni di cui all’art. 18, 
comma 2, del D.Lgs 81/2008 e a comunicare ogni modifica che intenda introdurre nel  
processo produttivo e/o nella  struttura  organizzativa  aziendale,  rilevante ai  fini  della  
sicurezza sul lavoro;

    -  il corrispettivo annuo di € 960,00= oltre oneri fiscali, sarà liquidato, dietro 
presentazione di regolare fattura, in due rate di € 480,00 + oneri fiscali scadenti il 30 
giugno ed il 30 novembre di ogni anno. Per le prestazioni extra canone (attività di 
formazione) la liquidazione sarà disposta in base all’attività effettivamente e 
regolarmente espletata rispetto al fabbisogno formativo del biennio dietro, richiesta 
del settore competente con specifico provvedimento;

   -   eventuali controversie sorte fra il Comune di Casaleone e l’affidatario dell’attività di 
R.S.P.P., non definite in via amministrativa, saranno deferite all’Autorità Giudiziaria 
Ordinaria – Foro di Verona;

7. di  trasmettere  al  responsabile  del  servizio  finanziario  il  presente  provvedimento per  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e 
per  gli  effetti  del  4°  comma  dell’art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  successive  
modifiche ed integrazioni;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  a  seguito  del  visto  di
regolarità  contabile  e  che  sarà  successivamente  pubblicata  in  elenco  all’Albo  Pretorio
Comunale per 15 giorni consecutivi.

9. di dare atto che ai  sensi  dell'art.18 D.L.  83/2012 convertito  nella  legge 134/2012  il  
Comune di Casaleone, attraverso l'ufficio preposto, provvederà a pubblicare sul proprio 
sito internet i dati e le informazioni relative alle somme di danaro superiori a € 1.000,00,
come di seguito:

Pag. 3/5



- Beneficiario: “Studio Tecnico Per. Ind. Baldassin Roberto” con sede in Oppeano (VR) Via  
Aldo Moro, 6 Partita IVA 03176870230

- Oggetto del contratto: Servizi;

- Importo forniture: € 1.194,62 (oneri compresi);

- Modalità individuazione soggetto beneficiario: Proroga incarico

 Responsabile del Procedimento: Geom. Angelica Girardi – Uff.LL.PP.

           Il Responsabile di Settore
F.to Geom. Angelica Girardi

Casaleone, lì 31/12/2014

Pag. 4/5



OGGETTO: D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.  IN  MATERIA  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE  E
DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO.

        AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE.

                      IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2015. 
CODICE CIG: Z9A129B03E

Visto di regolarità contabile

Ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
esprime visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di
spesa nel capitolo di cui al dispositivo del presente atto.

Dalla data di apposizione del visto la presente determinazione è esecutiva ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000.

IMPEGNO n.  23/2015 all’intervento n.  1.01.06.03 ”Prestazione di  Servizi”,  Cap.76 “Prestazioni
professionali per responsabile sicurezza“ del B.P. 2015 di € 1.194,62=.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
  F.to Dr. Simone Renon

Casaleone, lì 31/12/2014

Copia  del  presente  verbale  viene  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  a  decorrere  dal

_______________________, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi (R.P. n. _______________)

ai sensi dell’art. 124 – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni.

Il Responsabile Settore Amministrativo
 F.to  Dott.ssa Chiara Mazzocco

CONSEGNATA COPIA IN DATA __________________________ AL SETTORE:

 AFFARI GENERALI – SEGRETERIA – SERVIZI SOCIALI ___________________________

 ECONOMICO - FINANZIARO ___________________________

 TECNICA – EDILIZIA PUBBLICA ___________________________

 TECNICA – EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA ___________________________

 SERVIZI DEMOGRAFICI  ___________________________

 POLIZIA LOCALE  ___________________________

_______________________________________________________________________________________
La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Il responsabile di Settore
Dott.ssa Chiara Mazzocco

Pag. 5/5


	Det. 211/2014 LL.PP COPIA
	COMUNE di CASALEONE
	Provincia di Verona
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
	UNITÀ OPERATIVA: UFFICIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENTIVO – PATRIMONIO – INFORMATICA
	Il Responsabile di Settore
	F.to Geom. Angelica Girardi
	CONSEGNATA COPIA IN DATA __________________________ AL SETTORE:




